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Введение

Актуальность темы исследования

Оптический пробой различных сред начали исследовать практически со времени

появления мощных импульсных лазеров [1]. Известно, что при оптическом пробое

конденсированных сред образуется плазма [2], происходит генерация ультрафиолетового

(УФ), видимого и инфракрасного (ИК) излучений [3], акустических волн [4], наблюдается

интенсивное химическое изменение самой среды [5]. Известно, что эффективность

индуцированного лазерным излучением пробоя конденсированных сред, например

органических растворителей или воды, существенно возрастает при добавлении малых

количеств наночастиц (НЧ), особенно наночастиц металлов [6]. Наночастицы служат

затравками, на которых и происходит пробой, причем сами наночастицы, при оптическом

пробое, также подвергаются модификации [7]. По сути, использование наночастиц для

увеличения эффективности оптического пробоя позволило перейти от LIBS (от англ. Laser

Induced Breakdown Spectroscopy) [8,9] к NELIBS (от англ. Nanoparticle-Enhanced LIBS

technique) [10,11]. В настоящее время наиболее распространенными являются ИК-лазеры с

длинной волны 1064 нм [12,13]. При их использовании, в наночастицах металлов

практически всю электромагнитную энергию поглощают свободные электроны

кристаллической решетки. В процессе поглощения и образования плазмы металлы

наночастиц претерпевают различные превращения, как под действием физических, так и

химических сил [14]. Большая часть работ в научной литературе посвящена исследованию

плазмы, образующейся на индивидуальных наночастицах и химическим превращениям

происходящих с наночастицами или на их поверхности. Информации о других процессах

происходящих при оптическом пробое коллоидных растворов содержащих наночастицы,

зачастую, недостаточно. На данный момент известно, что при оптическом пробое воды

образуется большое количество окислителей и восстановителей. Основным

восстановительным эквивалентом являются свободные электроны, можно ожидать, что

локально их концентрация достигает 10
20

– 10
22

см
-3

[15]. Эти электроны сольватируются, их

концентрация может достигать величины 0,1 М (концентрация сольватированных электронов

уже измеряется в молях) [16]. Плазма оптического пробоя позволяет эффективно

восстанавливать ионы металлов даже в насыщенных молекулярным кислородом растворах,

где молекулярный кислород выступает в роли поглотителя электронов [17]. С другой

стороны, при оптическом пробое перекись водорода и ряд радикальных соединений играют

роль мощного окислителя [18,19]. В таких условиях наименьшие изменения будут

наблюдаться у наночастиц из наименее реакционноспособных металлов таких, как золото, в
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меньшей степени иридий, платина и палладий [20]. Наиболее часто коллоидные растворы

наночастиц изготавливают на водной основе. Вода состоит только из атомов водорода и

кислорода, поэтому при оптическом пробое и дальнейшей ионизации образуется только

кислород-водородная плазма. Основными короткоживущим продуктами ионизации воды

являются
•
ОН (гидроксильный радикал),

•
Н (атом водорода) и сольватированные электроны

[21,22]. Стабильных продуктов всего три – это Н2, О2 и Н2О2, иногда выделяют еще

квазистабильный озон [19]. Для сравнения при оптическом пробое любого органического

растворителя, например этилового спирта, состоящего из углерода, водорода и кислорода,

образуется уже несколько десятков продуктов с малыми выходами. Также, при оптическом

пробое органических растворителей не происходит сольватирования электронов, в среде

наблюдается только их кратковременное присутствие в свободном состоянии [23].

Процессы, происходящие при оптическом пробое, в общих чертах известны. Изучение

пробоя на индивидуальных наночастицах в жидкости представляет собой особый интерес как

с точки зрения практических применений (детектирование примесей в жидкости, лазерное

фрагментирование), так и с фундаментальной точки зрения. В частности, сегодня не

существует модели взаимодействия лазерного излучения с индивидуальными наночастицами,

учитывающей возникновение лазерной плазмы на частицах. Накопление экспериментальных

данных по этой тематике позволит приблизиться к построению такой модели.

В данной работе было исследовано, как некоторые физические и химические

процессы, происходящие при оптическом пробое связанны друг с другом в количественном

отношении, как зависят от концентрации наночастиц, их геометрии, размера, материала и

степени окисленности. В работе также исследованы индуцированные оптическим пробоем

физико-химические свойства плазмы (пространственное распределение, временное

распределение, оптические характеристики), ультразвука, скорость генерация гидроксильных

радикалов, молекулярного водорода, молекулярного кислорода, пероксида водорода и т.д.

Цель работы

Целью диссертационной работы являлось экспериментальное изучение физических и

химических процессов, наблюдаемых при оптическом пробое коллоидных растворов

наночастиц металлов при действии на них интенсивного лазерного излучения, а также

выявление основных параметров, влияющих на изучаемые процессы.

Задачи диссертационной работы

Основными задачами работы являлись изучение влияния наночастиц различных

металлов на физико-химические свойства плазмы индуцированной интенсивным лазерным
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излучением, влияние свойств наночастиц (концентрации, морфологии, степени их

окисленности и т.д.), влияние параметров лазерного излучения (энергия в импульсе, скорость

сканирования лазерного пучка и т.д.) и/или влияние растворителя. Также целью работы

являлось изучение влияния наночастиц различных металлов на физические свойства

ультразвуковых колебаний индуцированных интенсивным лазерным излучением. Влияние на

свойства ультразвуковых колебаний концентрации, морфологии, степени окисленности

наночастиц и т.д., влияние параметров лазерного излучения (энергия в импульсе, скорость

сканирования лазерного пучка и т.д.) и/или влияние растворителя. Изучение влияния

наночастиц различных металлов на физико-химические превращения растворителей

(образование стабильных и короткоживущих продуктов разложения) исследуемых

коллоидных систем при воздействии интенсивного лазерного излучения.

Научная новизна

Описанные в диссертационной работе результаты описывают недостаточно

освещенную ранее сторону такого явления как оптический пробой в жидкостях, а именно,

изучается влияние примесей в виде металлических частиц, параметров, характеризующих

частицы на физико-химические процессы, наблюдаемые при оптическом пробое жидких

сред. Так, в работе впервые показано, что физические и химические процессы, сопряженные

с оптическим пробоем, происходят с различной интенсивностью при различных

концентрациях растворенных в облучаемой жидкости частиц, при этом существует значение

концентрации, при котором наблюдаемые процессы происходят наиболее интенсивно.

Впервые экспериментально продемонстрировано, что при высоких концентрациях

наночастиц пробой может развиваться на близкорасположенных друг к другу центрах, при

этом образующиеся с плазмой кавитационные области влияют друг на друга посредством

ударных волн. Впервые показано, что присутствие в облучаемом коллоиде примесей

различных концентраций может влиять на акустические и ультразвуковые сигналы при

пробое, при этом при высоких концентрациях частиц динамика развития кавитационных

пузырей значительно изменяется, что выражается в уменьшении времени жизни

кавитационного пузыря. Показано, что интенсивность физико-химических процессов,

помимо концентрации наночастиц, определятся типом материала частиц и их размерами.

Также установлено, что другими факторами, влияющими на процесс пробоя коллоидных

растворов наночастиц, являются тип растворенных в облучаемом коллоиде газов, а также тип

жидкости, используемой в качестве растворителя.

Положения, выносимые на защиту
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1. Наибольшая интенсивность физико-химических процессов при оптическом пробое

коллоидов наночастиц наблюдается при оптимальной концентрации наночастиц 10
10

НЧ/мл, при большей или меньшей концентрации наночастиц интенсивность процессов

уменьшается.

2. Интенсивность физико-химических процессов при оптическом пробое коллоидов

металлических наночастиц зависит от материала и размера наночастиц.

3. Интенсивность лазерно-индуцированного пробоя коллоидов наночастиц определяется

типом жидкости и растворенными в жидкости газами.

Основные результаты работы

1. Обнаружено, что концентрация наночастиц определяет, насколько «интенсивно» будет

происходить лазерный пробой. Наибольшая интенсивность свечения плазмы,

акустических сигналов и скорость диссоциации молекул воды и образования новых

химических продуктов наблюдается при концентрации наночастиц порядка 10
10

НЧ/мл.

При меньших концентрациях наночастиц интенсивность процессов может быть меньше

на 2 порядка. При более высоких концентрациях наночастиц интенсивность процессов,

сопровождающих оптический пробой, также снижается.

2. Установлено, что при облучении водных коллоидов наночастиц в течение 10 минут

наблюдается тенденция к монотонному изменению основных физико-химических

характеристик в диапазоне не более 3%.

3. Показано, что в зависимости от концентрации наночастиц процессы образования плазмы,

генерации пероксида водорода и гидроксильных радикалов скоррелированы между собой

(R
2
>0,83). Интенсивность акустических сигналов при оптическом пробое водного

раствора, содержащего наночастицы связана со скоростью образования молекулярных

O2 и Н2 с коэффициентом корреляции R
2
>0,84.

4. Установлено, что при оптическом пробое жидкости содержащей порядка 10
10

НЧ/мл

давление на фронте расширяющейся кавитационной полости достигает средних значений

приблизительно 1,5 МПа. Скорость движения стенки кавитационной полости в момент

оптического пробоя имеет предельное значение в 15000 м/с.

5. Впервые экспериментально показано, что в коллоидном растворе наночастиц оптический

пробой может происходить, как на индивидуальных центрах (~80%), так и на двух близко

расположенных центрах (~20%). Образующиеся в процессе пробоя кавитационные

полости, заполненные плазмой, могут удаляться друг от друга на расстояния до 30 мкм,

при этом максимальная относительная скорость движения кавитационных полостей при

разлете соответствует скорости движения ударной волны в воде и составляет
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приблизительно 3000 м/с.

6. Обнаружено, что интенсивность процессов наблюдаемых при оптическом пробое

коллоидных растворов наночастиц изменяется в зависимости от материала наночастиц и

их размеров. Материалы наночастиц, в зависимости от эффективности образования

продуктов разложения воды располагаются следующим образом: Ni > Fe > Mo > Zr > Au.

7. Показано, что газы, растворенные в коллоиде наночастиц, влияют на интенсивность

акустических и оптических процессов, происходящих при оптическом пробое коллоидов,

следующим образом: H2 > Ar > Воздух. Присутствие в коллоидном растворе указанных

газов может приводить к изменению акустических и оптических параметров,

характеризующих оптический пробой не более чем в 2 раза.

8. Установлено, что скорость генерации водорода при оптическом пробое коллоидных

органических систем при прочих равных условиях зависит от молекулярной структуры

жидкости и коррелирует с отношением числа атомов водорода к атомам углерода (Этанол

(Н/С=3) > изопропанол (Н/С=2,66) > диэтиловый эфир (Н/С=2,5) ≥ изобутанол (Н/С=2,5)).

Апробация результатов работы

Результаты диссертационной работы были представлены и обсуждены на

семинарах Центра Биофотоники Института общей физики им. А.М. Прохорова РАН, а

также на национальных и международных конференциях:

- 59-я научная конференция МФТИ с международным участием, Долгопрудный, 2017;

- 60-я научная конференция МФТИ с международным участием, Долгопрудный, 2018;

- Conference on Advanced Nanoparticle Generation and Excitation by Lasers in Liquids, Лион,

Франция, 2018;

- International conference on Laser Advanced Material Processing, Хиросима, Япония, 2019;

- 3-я всероссийская конференция «Физика водных растворов», Президиум Российской

академии наук, Москва, 2019;

- International Conference on Ultrafast Optical Science (UltrafastLight-2020), Moscow,

2020;

- 4-я всероссийская конференция «Физика водных растворов», Президиум Российской

академии наук, Москва, 2021;

- 22th International Conference Laser Optics (ICLO 2022), Saint Petersburg, 2022;

- 5-я всероссийская конференция «Физика водных растворов», Президиум Российской
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академии наук, Москва, 2022;

Личный вклад автора

Планирование и проведение измерений, обработка экспериментальных данных и

интерпретация полученных результатов выполнены автором лично либо при его

непосредственном участии. Написание и обсуждение текстов статей, тезисов конференций

выполнено в соавторстве при непосредственном участии автора.

Практическая значимость работы

Полученные в работе результаты будут представлять интерес как с точки зрения

практических применений (детектирование примесей в жидкости, лазерный химический

синтез, лазерная абляция, лазерное фрагментирование), так и с фундаментальной точки

зрения. Полученные в работе результаты интересны с точки зрения синтеза наночастиц

методами лазерной абляции металлических мишеней в жидких средах. Для полученных

частиц были разработаны протоколы синтеза, позволяющие избегать окисления и агрегации

наночастиц переходных металлов при хранении в коллоидной форме. Описаны

закономерности изменения наночастиц при действии интенсивного лазерного излучения в

зависимости от материала наночастиц, их физико-химических свойств, концентрации, а

также ключевых параметров лазеров, а именно плотности энергии лазерного пучка в среде,

пиковой мощности, скорости сканирования и т.п.

Публикации

Результаты диссертационной работы опубликованы в 12 печатных работах в

рецензируемых научных журналах, индексированных в информационных системах Web of

Science и Scopus, и в 8 тезисах конференций.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения и списка цитируемой

литературы. Общий объѐм диссертационной работы составляет 138 страниц, включая 57

рисунков и 3 таблицы. Список цитируемой литературы содержит 247 наименований.
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Глава 1. Литературный обзор

Исследование пробоя различных сред началось c исследования газового разряда между

двумя электродами в конце XIX века. Одним из результатов исследования такого типа

разрядов стал закон Пашена, связывающий напряжение на электродах, необходимое для

пробоя, с атмосферным давлением и расстоянием между электродами [24]. Позднее было

показано, что электрический пробой в газах достигается в свервысокочастотных

электрических полях [25]. Изобретение рубинового лазера в 60-х годах и переход к

источникам излучения с модулированной добротностью позволили добиться достаточно

высоких напряженностей поля порядка 10
7
В/см для инициирования оптического пробоя в

газовых средах [26–28]. Примерно в тоже время начинают появляться работы, посвященные

лазерному пробою водных растворов [29], органических жидкостей [30], поверхностей

твердых тел [31] и внутри твердых диэлектриков [32].

Очередной пик интереса к теме лазерно-индуцированного пробоя в водных растворах

пришелся на конец XX века [33,34]. Возросший интерес к этой области был связан с

появлением новых лазерных источников с фемтосекундной длительностью импульса [35–37],

характерным отличием которых являлось отсутствие значительного термического эффекта на

окружающую среду [38]. Такой инструмент начал активно использоваться в медицине, тем

самым сформировав новое направление лазерной офтальмологии. Живые ткани, с которыми

взаимодействует излучение по своим свойствам эквивалентны водным средам, поэтому

внимание исследователей было направлено на изучение лазерного пробоя в жидкостях, в

первую очередь в воде и водных растворах.

Параллельно с исследованием лазерно-индуцированного пробоя различных сред

интенсивно исследовалось взаимодействие лазерного излучения с веществом [39]. Интерес к

этой области был обусловлен высокой практической значимостью исследований,

результатами которых стало применение лазеров при обработке металлов [40–42] и синтезу

новых функциональных материалов [43,44]. Результатом исследований в этой области стало

создание технологии лазерной абляции и получения с ее помощью НЧ различных материалов

[45].

Одним из других практических направлений в изучении пробоя индуцированного

лазерным излучением стало развитие техники лазерно-индуцированной спектроскопии

(LIBS), позволяющей проводить анализ материалов по спектрам плазмы индуцированной

лазерным излучением на поверхности исследуемого материала [46–48].

На сегодняшний день феномен оптического пробоя лежит в основе множества

технологий, применяемых в различных сферах. Среди таких технологий, помимо лазерной
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абляции и методик LIBS стоит также упомянуть методику фотоакустической визуализации

[49–51], лазерной хирургии [52–54], методику ультразвуковой недеструктивной диагностики

[55–57], метод ударно-волновой обработки материалов и поверхностей [58–60]. Поэтому, в

связи с растущим распространением методик, в основе которых лежит эффект оптического

пробоя различных сред, необходимо более детальное понимание всех процессов, которые

наблюдаются при пробое.

Большинство из наблюдаемых процессов при пробое в чистой воде было так или иначе

описано. Однако в подавляющем большинстве работ не уделялось достаточного внимания

влиянию растворенных в облучаемых жидкостях примесей, которые неизбежно будут

присутствовать в жидкости. Такие примеси могут значительно влиять на процесс

оптического пробоя, например, значительно понижая пороговую интенсивность излучения,

изменяя свойства облучаемой среды, вступая в дополнительные реакции с окружающей

средой и плазмой и т.п. поэтому изучение их влияния представляет интерес как с

фундаментальной так и с прикладной точек зрения.

1.1 Физико-химические явления, наблюдаемые при пробое коллоидов

наночастиц

Процесс оптического пробоя коллоидных растворов наночастиц в настоящее время

интенсивно исследуется. Возникающий интерес к исследованию этого явления обусловлен в

первую очередь практической потребностью. Например, сообщается, что техника LIBS может

применяться для изучения образцов жидкостей [61] или для детектирования примесей в

жидких образцах, например, тяжелых металлов [62,63]. Также установлено, что оптический

пробой и как следствие, эффективность генерации наночастиц в процессе лазерной абляции

подвержены влиянию концентрации наночастиц в рабочей жидкости после нескольких

циклов облучения [64,65]. Другими отличительными особенностями оптического пробоя в

коллоидных растворах являются процессы фрагментации частиц, формирования продуктов

распада молекул жидкости в результате взаимодействия с плазмой пробоя, интенсивная

генерация ударных волн, образование кавитационных пузырьков. Все эти процессы, а также

недавние работы, посвященные их исследованию будут описаны в соответствующих разделах

литературного обзора.

1.1.1 Плазма оптического пробоя

При облучении водных растворов лазерными импульсами инфракрасного диапазона

длин волн (1064 нм), излучение проходит через жидкость, практически не поглощаясь, но при

высоких пиковых мощностях внутри жидкости может произойти оптический пробой. В
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деионизованной воде величина пороговой интенсивности составляет около 10
11

Вт/см
2
и 10

13

Вт/см
2
для нано- и фемтосекундных импульсов соответственно [66]. Взаимодействие лазерных

импульсов с чистыми жидкостями изучалось практически с момента изобретения лазеров с

модуляцией добротности [67], однако окончательно теория оптического пробоя в жидкостях

еще не разработана. Обычно для жидкостей применяется теория, разработанная для

прозрачных диэлектриков и полупроводников [68–70]. Жидкости рассматриваются как

широкозонные полупроводники, в которых происходит плазмообразование.

В случае коллоидных растворов наночастиц лазерное излучение, пройдя сквозь

растворитель доходит до наночастиц, где может как поглощаться, так и рассеиваться.

Процессы поглощения и рассеяния зависят от величины диэлектрической проницаемости

материала частицы, ее формы и размеров, и также параметров излучения [71,72]. Как

правило, для наночастиц предполагается, что размер частицы намного меньше длины волны

взаимодействующего света. Математическое уравнение, описывающее поглощение при

взаимодействии коллоидной системы со светом, было решено Г. Ми [73], что обеспечило

взаимосвязь между поглощением и рассеянием и наблюдением различных цветов растворов

металлических наночастиц.

Момент образования плазмы во время оптического пробоя связан с взаимодействием

различных процессов: фотоионизации, обратного тормозного поглощения и лавинной

ионизации с образованием свободных электронов [66,74–76]. В результате происходит

ионизация и диссоциация молекул жидкости, что, например, в воде приводит к образованию

большого количества свободных электронов [77]. Генерация свободных электронов в зоне

проводимости обеспечивается либо фотоионизацией (туннельной или многофотонной

ионизацией), либо ударной ионизацией, либо термоэлектронной эмиссией. На основании

полученных результатов в [76] показано, что когда в среде образуется свободный электрон,

он может поглощать фотоны в нерезонансном процессе, называемом обратным тормозным

поглощением. После нескольких последовательных актов поглощения обратного тормозного

излучения электрон приобретает достаточно большую кинетическую энергию, чтобы

произвести дополнительные электроны за счет ударной ионизации. Это приводит к

лавинообразному росту числа свободных электронов, а полученная в результате поглощения

фотонов энергия компенсирует потери энергии при столкновениях с тяжелыми частицами.

Весь процесс называется лавинной (или каскадной) ионизацией. Для оптического пробоя

число свободных электронов должно превышать определенное критическое значение.


[…]


электронов, способствуя таким образом развитию электронной лавины. Именно поэтому, при

оптическом пробое коллоидных растворов, насыщенных водородом, наблюдаются

наибольшие показатели, как светимости плазмы, так и интенсивности акустических сигналов

(рис.4.4, 4.5), что особенно заметно при больших концентрациях частиц.
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Результаты экспериментов по исследованию оптического пробоя в различных

органических жидкостях показывают, что количество образовавшегося Н2 коррелирует с

соотношением числа атомов водорода к углероду. Показано, что генерация H2 наиболее

интенсивно происходит в этиловом спирте. Интересно, но молекулы этоксиэтана и бутанола-

1 имеют равное соотношение атомов углерода и водорода, однако отличаются по

молекулярной структуре. Вероятно, молекулярная структура органических соединений

влияет на процесс образования H2 при оптическом пробое.

Очевидно, что полученные в результате эксперимента кривые, характеризующие

выход водорода, имеют нелинейный характер в зависимости от времени. В целях уточнения

полученных из линейной аппроксимации значений скоростей генерации, представленные

зависимости можно довольно просто описать аналитически, проведя аналогию с процессом

диффузии и учитывая, что концентрация газа пропорциональна его парциальному давлению:

Изменение парциального давления водорода в системе, описывается уравнением:

(11)

Здесь первый член в правой части уравнения описывает скорость выхода водорода

через водяной затвор и утечки водорода в системе, а второй – скорость поступления водорода

в систему за счет выделения его из спирта, причем этот член не зависит от давления и

считается константой, что не совсем так. Развитие процессов, приводящих к генерации,

происходит за конечное время, что можно заметить по звуку и размерам плазменного кольца

в кювете. Здесь пренебрегаем этими процессами и будем считать, что скорость генерации

соответствует скорости в квазистационарном состоянии. Коэффициент имеет размерность

с
-1

и зависит от суммарного объема системы V, а также от скорости поступления водорода U.

Положим для простоты, что этот коэффициент имеет вид

.

Решение этого уравнения с учетом начальных условий ( ) , (изначально в системе

нет водорода) выглядит следующим образом:

( ) ( ) (12)

На рис. 4.10 ниже приведены схемы строения молекулы каждого образца:
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Рис.4.10 Схематическое изображение структуры молекул спиртов, выбранных в качестве образцов:

1) Этанол (C2H5OH); 2) Диэтиловый эфир ((C2H5)2O) 3) Изопропанол (C3H7OH); 4) Изобутанол

(C4H9OH);

Распределение образцов органических жидкостей по числу молекул коррелирует с

распределением по скорости генерации водорода, полученным в ходе эксперимента, что

может объяснить полученную зависимость скорости генерации водорода от типа облучаемой

жидкости.

Далее, рассмотрим образование химических продуктов, образующихся при облучении и

оптическом пробое органических жидкостей (таблица. 4.2). Очевидно, что образование

различных химических продуктов в воде ограничено, предельным числом комбинаций

атомов, а также тем, что на базе атомов кислорода и водорода невозможно получить

длинноцепочечные соединения. Напротив, при облучении органических соединений

возможно формирование целого новых соединений. Предпринята попытка оценить влияние

плазмы оптического пробоя на образование молекулярных продуктов в органических

растворителях (этанол, пропанол-2, бутанол-2 и этиловый эфир).

Как видно, процессы диссоциации, наблюдаемые в органических растворителях при

оптическом пробое, являются более сложными. Рассмотрим ситуацию на примере

диэтилового эфира. Основными продуктами являются этанол и ацетальдегид (таблица 4.2).

Вероятно, они образуются при разрыве эфирной связи диэтилового эфира, общий вид

реакции:




(14)

При этом образуется ацильный и этильный радикалы. Судьба этих соединений, по

видимому различная. Из ацильного радикала образуются этанол, ацетальдегид, этилацетат и

его алкилированные производные. Из этильного радикала могут еще образовываться

газообразные продукты, например, этан или тяжелые продукты димеризации. Исходя из

регистрируемых продуктов, есть как минимум еще один тип разрыва цепи диэтилового

120

[Введите текст]

эфира, общий вид реакции:



 (15)

Данная реакция дает начало продуктам с нечетным количеством атомов углерода

(метанол, пропанол, метилацетат). Образование продуктов с нечетным количество атомов

углерода идет почти на два порядка менее эффективно, по сравнению с образованием

продуктов с четным количеством атомов углерода. При этом энергия разрыва такой связи

больше только на десятки процентов, по сравнению с энергией разрыва эфирной связи.

Также, можно полагать, что в растворе диэтилового эфира идут и реакции типа:







(16)

Данные реакции обеспечивают восстановительный потенциал всех реакций в системе.

Окислителем, по-видимому, является молекулярный кислород, концентрация которого

поддерживается в системе за счет поступления из атмосферы при конвекционном

перемешивании. В этаноле, пропаноле-2, бутаноле-2, по-видимому, происходят подобные

процессы.

4.5 Заключение к главе 4

В работе исследован эффект влияния растворенных газов на процессы, происходящие

при лазерном пробое коллоидных растворов наночастиц. Показано, что присутствие в

коллоидном растворе разных газов приводит к интенсивному изменению акустических и

оптических параметров, характеризующих плазму лазерного пробоя. Установлено, что

наиболее сильное влияние на процесс пробоя при высоких концентрациях наночастиц (10
8
-

10
11

НЧ/мл) оказывает растворенный в коллоидном растворе молекулярный водород.

Были получены значения скоростей генерации водорода, характеризующие

производительность различных образцов органических жидкостей с точки зрения получения

молекулярного водорода. В качестве образцов были исследованы чистые этиловый спирт

(C2H5OH), этоксиэтан ((C2H5)2O), бутанол-1 (C4H9OH), или изопропанол (C3H7OH). Водород

выделялся в процессе оптического пробоя жидкости, где в качестве источника лазерного

излучения использовался лазер Nd:YAG (длина волны 1064 нм, длительность импульса 10 нс,

частота повторений 8 кГц, средняя мощность до 20 Вт, энергия в импульсе 1.25 мДж).
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Лазерное облучение исследованных органических жидкостей характеризуется

лавинообразным ускорением процесса. Это связано с разложением жидкостей до

неупорядоченного углерода, наночастицы которого являются центрами плазмообразования.

Установлено, что скорость генерации водорода при прочих равных условиях зависит от

молекулярной структуры жидкости и коррелирует с отношением атомов водорода к атомам

углерода в молекуле. Наиболее эффективными в плане производительности оказались

этиловый спирт и пропанол-2.

Для нахождения скорости генерации водорода была разработана аналитическая

модель, описывающая изменение количества газа в системе с учетом ее объема и скорости

поступления газа. В результате сравнения экспериментальных и теоретических результатов

были получены итоговые значения скорости образования молекулярного водорода. Вероятно,

в процессе лазерного облучения исследованных образцов жидкостей образуются также и

другие газообразные продукты, такие, как метан. Однако их обнаружение и определение

относительного выхода нужна газовая хроматография атмосферы над жидкостью.

Установлены основные химические продукты, образующиеся при разложении молекул

органических растворителей при оптическом пробое. На примере этанола показаны

возможные варианты химических реакций диссоциации.
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Заключение

Подводя итог, следует снова подчеркнуть, что оптический или лазерный пробой

жидких сред – комплексное физическое явление, которое, как было показано, в значительной

степени зависит от наличия в жидких средах примесей. Интенсивность физико-химических

явлений при оптическом пробое можно регулировать путем добавления в раствор

наночастиц, при этом дополнительно регулировать эти процессы можно изменяя не только

концентрацию наночастиц, но и их материал, степень окисленности и размеры. Таким

образом, можно сформулировать несколько выводов относительно процесса лазерного

пробоя в водных коллоидах наночастиц, индуцированного лазерным излучением:

Концентрация наночастиц определяет, насколько «интенсивно» будет происходить

лазерный пробой. Наибольшая интенсивность свечения плазмы, акустических сигналов и

скорость диссоциации молекул воды и образования новых химических продуктов

наблюдается при концентрации 10
10

НЧ/мл. При меньших и больших концентрациях

наночастиц интенсивность процессов, сопровождающих оптический пробой, снижается.

При длительном облучении водных коллоидов наночастиц наблюдается тенденция к

монотонному изменению основных физико-химических характеристик: светимости плазмы,

акустических сигналов и скорости диссоциации молекул облучаемой среды. Эти физико-

химические характеристики могут изменяться в диапазоне от 1% до 3% на 1000 лазерных

импульсов.

Физические и химические процессы, происходящие при пробое, находятся в

определенной зависимости друг от друга, что выражается в положительной корреляции при

анализе влияния на них концентрации наночастиц. Так, интенсивность свечения плазмы,

образующейся при оптическом пробое водного раствора, содержащего наночастицы,

коррелирует со скоростью генерации пероксида водорода и гидроксильных радикалов.

Интенсивность акустических сигналов при оптическом пробое водного раствора,

содержащего наночастицы, коррелирует со скоростью образования газообразных продуктов.

Изменение концентрации наночастиц в облучаемом растворе влияет на характеристики

акустических сигналов. Акустические сигналы характеризуются большей интенсивностью,

предположительно, из-за увеличения вероятности пробоя. Время жизни кавитирующих

пузырей монотонно увеличивается при увеличении амплитуды кавитации. Однако на

высоких концентрациях наночастиц кавитационные пузыри находятся в неравновесной

среде, в результате чего их время жизни уменьшается с ростом концентрации.
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 Исследован процесс развития плазмы оптического пробоя при облучении водных

коллоидов наночастиц. Экспериментально продемонстрировано, что при облучении

коллоидных растворов наночастиц оптический пробой может происходить, как на

индивидуальных наночастицах, так и на двух близко расположенных наночастицах.

Образующиеся в процессе пробоя кавитационные области, заполненные плазмой, могут

удаляться друг от друга, при этом максимальная относительная скорость движения пузырей

при разлете соотносится со скоростью движения ударной волны в воде. Движение

плазменных кавитационных полостей начинает происходить в момент достижения

максимальной интенсивности свечения плазмы под воздействием ударной волны.

Исследована динамика распределения наночастиц в коллоидном растворе при

воздействии на коллоид лазерного излучения. Экспериментально показан процесс эволюции

распределения наночастиц золота по размерам при длительном воздействии лазерного

излучения на коллоидный раствор. Установлено, что при воздействии лазерного излучения

первоначально происходит уменьшение средних размеров наночастиц золота. В

последующие моменты облучения коллоида наночастиц золота происходит агломерация

наночастиц – распределение сдвигается в сторону больших размеров, число частиц снова

уменьшается. Продемонстрирована зависимость агрегационных процессов от концентрации

наночастиц золота для различных размеров, установлено наличие предельной концентрации

для коллоидных растворов наночастиц, при превышении которой происходит интенсивный

процесс коагуляции наночастиц.

Исследована динамика изменения распределения наночастиц в зависимости от их

концентрации. При уменьшении концентрации наночастиц происходит уменьшение размеров

устойчивых агломератов и, следовательно, сдвиг изначального распределения в сторону

меньших размеров. Построена математическая модель, описывающая изменение функции

распределения при изменении величины концентрации наночастиц.

Установлено, что при добавлении в жидкость фиксированной концентрации наночастиц

различных материалов с одинаковыми размерами и последующем облучении полученного

коллоида скорость генерации химических продуктов сильно варьируется. Наблюдаемые

изменения в скорости генерации, предположительно, зависят от оптических свойств

конкретного материала, и могут значительно меняться в процессе окисления наночастиц.

Наиболее интенсивно процесс диссоциации воды происходит при использовании

ферромагнитных наночастиц Ni, Fe. Для коллоидных растворов наночастиц с различными

размерами показано, что максимальная скорость генерации гидроксильных радикалов

наблюдается при использовании наночастиц со средним диаметром 30 нм.
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 Показано, что присутствие в коллоидном растворе разных газов приводит к

интенсивному изменению акустических и оптических параметров, характеризующих плазму

лазерного пробоя. Установлено, что наиболее сильное влияние на процесс пробоя при

высоких концентрациях наночастиц оказывает растворенный в коллоидном растворе

молекулярный водород, являющийся предположительно донором электронов, которые, в

свою очередь, увеличивают общую концентрацию электронов в плазме пробоя.

Установлено, что скорость генерации водорода при оптическом пробое органических

жидкостей, при прочих равных условиях зависит от молекулярной структуры жидкости и

коррелирует с количеством углерод-водородных связей. Наиболее эффективными в плане

производительности оказались этиловый спирт и изопропанол. Разработана математическая

модель, описывающая скорости наработки водорода при облучении различных органических

соединений. Показано, в процессе лазерного облучения органических жидкостей образуются

также другие органические продукты.

Полученные в работе фундаментальные результаты в перспективе могут лечь в основу

нового представления о физических и химических процессах, происходящих при оптическом

пробое среды и влиянии на эти процессы наночастиц и других нанообъектов. Новые данные

об оптическом пробое коллоидов наночастиц также могут найти применение в некоторых

областях технологии. Например, результаты работы могут быть использованы для

повышения эффективности таких технологий как лазерный синтез наночастиц и

наноматериалов методом лазерной абляции и фрагментации в жидкости, лазерно-

индуцированной спектроскопия плазмы пробоя в присутствии наночастиц, механико-

акустической обработки поверхностей, дистанционного контроля и детектирования наличия

примесей в растворах и анализа их концентраций.

.
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Список сокращений и условных обозначений

НЧ – наночастицы

УФ – ультрафиолетовый

ИК – инфракрасный

Nd:YAG – алюмо-иттриевый гранат, легированный ионами неодима

ПЭМ – просвечивающий электронный микроскоп
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