## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Баймлера Ильи Владимировича «Физико-химические процессы в коллоидах наночастиц металлов при лазерно-индуцированном пробое», представленную на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.19. —
Лазерная физика

Кандидатская диссертация Баймлера И.В. посвящена исследованию оптического пробоя, наблюдаемого под действием импульсного наносекундного инфракрасного лазерного излучения в водных коллоидах металлических наночастиц. В работе подробно рассмотрены процессы диссоциации молекул воды, генерации акустики и формирования плазмы вследствие лазерного пробоя на наночастицах. Показано, что основными продуктами реакции диссоциации являются молекулярные водород, кислород, перекись водорода и гидроксильные радикалы. Среди них первичным продуктом являются короткоживущие радикалы. Предложенный в работе способ регистрации радикалов позволяет добиться высокой точности их измерений. Установлено, что скорость образования перекиси водорода под действием ультразвука, УФ-излучения плазмы по отдельности на несколько порядков меньше суммарного вклада от плазмы пробоя. Полученные результаты свидетельствуют в пользу предположения о механизме диссоциации в результате прямого удара электронами плазмы. Автором работы исследован процесс лазерного пробоя в коллоидных растворах наночастиц для широкого спектра металлов. Установлен характер зависимости выхода гидроксильных радикалов от размера и материала наночастиц. Также рассмотрено влияние типа жидкости и наличия в ней растворенных газов на процесс лазерного пробоя коллоидов.

Все полученные результаты являются в высокой степени оригинальными. В работе достаточно подробно описаны все полученные результаты, все выводы в достаточной степени аргументированы. По тематике работы автором опубликовано 12 статей в рейтинговых научных журналах, результаты исследований докладывались на международных и всероссийских конференциях.

В то же время в тексте автореферата нет информации о том, на каком расстоянии от акустического датчика происходил оптический пробой.

На основании вышеизложенного, несмотря на указанные недостатки, диссертационная работа Баймлера И.В. представляет собой законченную научно-исследовательскую работу, которая соответствует критериям Положения о порядке присуждения ученых степеней, предъявляемых к кандидатским диссертационным работам. Считаю, что автор диссертационной работы – Баймлер И.В. заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.19. – Лазерная физика.

Доцент кафедры ФН-4 «Физика»

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный технический университет имени Н.Э. Баумана (национальный исследовательский университет)»

Кандидат физико-математических наук, специальность 1.3.2 – Приборы и методы экспериментальной физики.

[v.kozlov@hotmail.com](mailto:v.kozlov@hotmail.com)

+79067778437

Козлов Валерий Анатольевич

Адрес места работы:

105005, г. Москва, вн. тер. г. муниципальный округ Басманный, ул. 2-я Бауманская, д. 5, с. 1

Тел.: +7(499) 263-63-68, e-mail: [fn4@bmstu.ru](mailto:fn4@bmstu.ru)

Подпись сотрудника Козлова В.А. удостоверяю:

УПРАВЛЕНИЕ КАДРОВ
198 263-60-40